
C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 
 

D I S P O Z I T I A  NR. 9 
Din 25.01.2021 

 
 

privind stabilirea  indemnizaţiilor de însoţitor acordate persoanelor încadrate 
 în gradul de handicap grav aflate în plată,  

 
 

 Având în vedere Referatul înregistrat sub nr. 169 din 19.01.2020, întocmit de către 
secretarul comunei, prin care propune stabilirea  indemnizaţiilor de însoţitor acordate persoanelor 
încadrate în gradul de handicap grav aflate în plată ; 
 În baza: 

- prevederilor din HG nr.4/2021 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată . 

- prevederile art.43 și art.58 alin.3) din Legea nr.448/2006 privind protectia si 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata; 

In temeiul dispozitiilor  art. 154 , art. 155, alin. (5) lit. “a” , art. 196, alin. (1)  lit. “b”, art. 
197 alin. (1), art. 200, art. 243 alin.(1) ,lit.”a “si “e” din Ordonanța de Urgentă  nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , 

 Primarul comunei Saniob, 

 
DISPUNE:  

 
 Art.1.  Cuantumul brut al indemnizatiilor de care beneficiaza persoanele cu handicap grav 
din cadrul comunei Sâniob, se stabileste la suma de 1386 lei/lună ce reprezintă salariul net din 
salariul de bază minim brut pe tară garantat în plată stabilit la 2300 lei,  incepand cu data intrării 
în vigoare a prevederilor legislative , conform anexa. 
 Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează referentul social şi 
consilierul-contabil. 
 Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului Judeţul Bihor, 
 -compartimentul contabil și social, 
 - persoanelor cu handicap, 
 

 
 
      Contrasemnează,  

PRIMAR,                 SECRETAR, 
       ZATYKO JACINT      MELA MARIA-ELENA 

 
 
 
 



 
C O M U N A   S Â N I O B 

 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
 

 
Anexa la Dispoziţia nr. 9 

din 25.01.2021 
 
 
 
 

TABEL  
cu persoanele cu handicap grav, care necesită asistent personal şi beneficiază de 

indemnizaţie de însoţitor 

 
 
 
 
    Contrasemnează:  

 PRIMAR,                 SECRETAR, 
       ZATYKO JACINT                  MELA MARIA-EL ENA 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele persoanei cu 
handicap 

Suma ce reprezintă salariul net al unui 
asistent social debutant – anul 2021 

1 MANCIU ALIN-VIOREL 1386 lei 
2 COVACI ANA 1386 lei 
3 DUDAS MARCELA  1386 lei 
4 SZABO OLGA 1386 lei 
5 HAVA VASILE 1386 lei 
6 VARGA ELVIRA  1386 lei 
7 GAVRILUT VALERIA 1386 lei 
8 ZEGOICEA ELENA  1386 lei 
9 VARGA IRINA  1386 lei 
10 MATEICSEK ILEANA MONIKA 1386 lei 
11 POPOVICI MIRON 1386 lei 
12 AKOS NOEMI pt minorul Luczi Zsolt 1386 lei 
13 TOROK FLOARE 1386 lei 
14 MENDLI ANDREI  1386 lei 
   
   



C O M U N A   S Â N I O B 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 
                       APROB, 
Nr.   169  din 19.01.2021          PRIMAR 
              ZATYKO JACINT 
 
 
 
 

R E F E R A T 
 

privind stabilirea   indemnizaţiilor de însoţitor acordate persoanelor încadrate 
 în gradul de handicap grav,  

 

 

 Subsemnata MELA MARIA-ELENA, secretar al comunei Saniob,  

- Având în vedere: 
-  Legea – cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările si completările ulterioare, 
- prevederile din HG nr.935/2019 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe 
țară garantat în plată, 

- Legea 50/2020 a bugetului de stat. 

- prevederile art.43 din Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicata; 

 
În temeiul dispozitiilor  art. 154 , art. 155, alin. (5) lit. “a” , art. 196, alin. (1)  lit. “b”, art. 

197 alin. (1), art. 200, art. 243 alin.(1) ,lit.”a “si “e” din Ordonanța de Urgentă  nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , 

   propun domnului primar  emiterea  unei dispoziții privind stabilirea indemnizaţiilor de 
însoţitor acordate persoanelor încadrate în gradul de handicap grav aflate în plată la suma de 
1386 lei/lună ce reprezintă salariul net al unui asistent personal debutant, cu studii medii, calculat 
la salariul de bază minim brut pe tară garantat în plată stabilit la 2300 lei/lună, începând cu data 
intrării în vigoare a prevederilor legislative. 

 

 

  SECRETAR, 

MELA MARIA-ELENA 

 

 


